ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

1º TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE AO CONTRATO 137/2025-DLCA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
137/2025-DLCA REFERENTE AO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 008/2025-SRP QUE ENTRE
SI CELEBRAM O FUNDO DE MANUTENÇÃO
DE EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE
VISEU (FUNDEB-VISEU) E A EMPRESA
QUEIROZ TRANSPORTADORA DE
PASSAGEIROS LTDA EM CONSOANTE AS
CLAUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTES:

O MUNICIPIO DE VISEU, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ Nº 04.873.618/0001-17,

situada na Rua Dr. Lauro Sodré S/N – Centro, CEP: 68.620-000 cidade de Viseu/PA, representada

legalmente pelo excelentíssimo Prefeito Municipal Sr. Isaias José Silva Oliveira Neto, portador do CPF

604.348.562-15 em Conivência o FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BASICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE VISEU (FUNDEB VISEU), pessoa

jurídica de Direito Público Interno, CNPJ nº 30.879.826/0001-33, com sede na AV. Lauro Sodré, nº 101, CEP:

68.620-000, Bairro: Centro, Cidade de Viseu, neste ato representada pelo Secretária Municipal de Educação

Srª. ÂNGELA LIMA DA SILVA, brasileira, funcionária pública municipal, portadora da Cédula de Identidade

RG Nº 3002103 SSP/PA e do CPF Nº 674.918.472-34, residente e domiciliado TV. Tiradentes, Nº 5, Bairro:

Centro, Cidade de Viseu, Estado do Pará, CEP: 68.620-000 doravante denominado simplesmente

CONTRATANTE, e a empresa QUEIROZ TRANSPORTADORA DE PASSAGEIROS LTDA, CNPJ Nº

27.004.904/0001-41, sediada: Rod. BR 308, S/N, Bairro: Jiquiri, CEP: 68.600-000, Cidade: Bragança, Estado:

Pará, Telefone: (091) 98572-9736, E-mail: alerte56izabel@gmail.com, Representante Legal: Maria Arlete

Nogueira da Penha, portadora do RG Nº 3098437 PC/PA, e CPF Nº 395.217.452-15, residente e domiciliado

na Rua Joaquim Francisco Gomes, Nº 1101, Bairro: Espirito Santo, Cidade: Augusto Corrêa, Estado: Pará,

CEP.: 68.610-000, em conformidade com fundamento na Lei nº. 8.666/93 resolvem celebrar o presente 1º

Termo Aditivo de Quantidade Contrato que versa sobre a Prestação de Serviço de Transporte Escolar,

visando atender os alunos da rede pública Municipal e Estadual de ensino do município de Viseu-PA, para

atender mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA

1.1. O Presente Termo Aditivo tem por objeto: Prestação de Serviço de Transporte Escolar, visando atender

os alunos da rede pública Municipal e Estadual de ensino do município de Viseu-PA.

a) O presente instrumento tem por objeto a repactuação de acréscimo de até 25% sobre os itens e

quantitativos, com o valor estimado do presente termo aditivo de R$ 669.521,60 (Seiscentos e Sessenta e

Nove Mil, Quinhentos e Vinte e Um Reais e Sessenta Centavos), conforme quadro abaixo:

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

POLO SEDE

ITEM ROTA DOS VEÍCULOS (22 DIAS) TURNO
N.DE

VEICULOS
QTD DE
ALUNOS

KM MENSAL (22
DIAS)

KM /ANO
(08 MESES)

QUANT.
COMBUSTIVEL

V. UNIT. VALOR TOTAL

01

MANHÃ
ENTRADA MIRIM / RIO VERMELHO
LAT.01º13’41.8” LONG.46º11’34.1”
MOCAMBO LAT.01º12’21.9”
LONG.46º11’26.1”
SEDE LAT.01º12’18.1” LONG.46º08’27.1”
TARDE
ENTRADA MIRIM / RIO VERMELHO
MIRIM LAT.01º13’41.8” LONG.46º11’34.1”
MOCAMBO LAT.01º12’21.9”
LONG.46º11’26.1”
SEDE LAT.01º12’18.1” LONG.46º08’27.1”

MANHÃ (07:00-12:00)
TARDE (13:00-18:00)

01 ÔNIBUS

38
880 KM 7.040 KM 352 LTS R$ 5,45 R$ 38.368,00

02

MANHA
CAITECUEIRA LAT.01º11’29.4”
LONG.46º10’51.0”
CHAPADA LAT.01º12’05.07”
LONG.46º10’14.1”
SEDE LAT.01º12’18.1” LONG.46º08’27.1”
TARDE
CAITECUEIRA LAT.01º11’29.4”
LONG.46º10’51.0”
CHAPADA LAT.01º12’05.07”
LONG.46º10’14.1”
SEDE LAT.01º12’18.1” LONG.46º08’27.1”

MANHÃ (07:00-12:00)
TARDE (13:00-18:00)

01 ÔNIBUS 18 528 KM 4.224 KM 211 LTS R$ 5,45 R$ 23.020,80

03

MANHÃ
BOM BOM LAT.01º08’29.1”LONG.46º08’32.4”
CONJ RIO PIRIÁ
LAT.01º11’21.7”LONG.46º08’28.7”
SEDE LAT.01º12’18.1” LONG.46º08’27.1”
TARDE
BOM BOM LAT.01º08’29.1”LONG.46º08’32.4”
CONJ. RIO PIRIÁ
LAT.01º11’21.7”LONG.46º08’28.7”
SEDE LAT.01º12’18.1” LONG.46º08’27.1”

MANHÃ (07:00-12:00)
TARDE (13:00-18:00)

01 ÔNIBUS 42 924 KM 7.392 KM 369 LTS R$ 5,45 R$ 40.286,40

04
TARDE
SUMAÚMA LAT.01º09’09.0”LONG.46º06’04.4”
SEDE LAT.01º12’18.1” LONG.46º08’27.1”

TARDE (13:00-18:00) 01 ÔNIBUS 22 396 KM 3.168 KM 158 LTS R$ 5,45 R$ 17.265,60

05
MANHÃ
MOCAMBO LAT.01º12’21.9”
LONG.46º11’26.1”

MANHÃ (07:00-12:00)
TARDE (13:00-18:00)

01 ÔNIBUS 46 836 KM 6.688 KM 334 LTS R$ 5,45 R$ 36.449,60

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

CHAPADA LAT.01º12’05.07”
LONG.46º10’14.1”
SEDE LAT.01º12’18.1” LONG.46º08’27.1”
TARDE
MOCAMBO LAT.01º12’21.9”
LONG.46º11’26.1”
CHAPADA, LAT.01º12’05.07”
LONG.46º10’14.1”
SEDE LAT.01º12’18.1” LONG.46º08’27.1”

TOTAL R$ 155.390,40

POLO LIMONDEUA

ITEM ROTA DOS VEÍCULOS (22 DIAS) TURNO
N. DE

VEICULOS
QTD DE
ALUNOS

KM MENSAL (22
DIAS)

KM /ANO
(08 MESES)

QUANT.
COMBUSTIVEL

V. UNIT. VALOR TOTAL

06

MANHÃ
POMBAL LAT.01º14’00.7” LONG.46º13’46.2”
BITEUA LAT.01º13’08.1” LONG.46º12’58.9”
TARDE
POMBAL LAT.01º14’00.7” LONG.46º13’46.2”
BITEUA LAT.01º13’08.1” LONG.46º12’58.9”
NOITE
POMBAL LAT.01º14’00.7” LONG.46º13’46.2”
BITEUA LAT.01º13’08.1” LONG.46º12’58.9”

MANHÃ (07:00-12:00)
TARDE (13:00-18:00)
NOITE (19:00-23:00)

01 ÔNIBUS 08 396 KM 3.168 KM 156 LTS R$ 5,45 R$ 17.265,60

TOTAL R$ 17.265,60

POLO CURUPAITI

ITEM ROTA DOS VEÍCULOS (22 DIAS) TURNO
N. DE

VEICULOS
QTD DE
ALUNOS

KM MENSAL (22
DIAS)

KM /ANO
(08 MESES)

QUANT.
COMBUSTIVEL

V. UNIT. VALOR TOTAL

07

MANHÃ
BAIXO AÇAITEUA
LAT.01º26’33.5”LONG.46º31’21.5”
OUTEIRO LAT.01º26’21.8”LONG.46º29’23.8”
CURUPAITI LAT.01º26’00.1”LONG.46º28’18.7”
TARDE
BAIXO AÇAITEUA
LAT.01º26’33.5”LONG.46º31’21.5”
OUTEIRO LAT.01º26’21.8”LONG.46º29’23.8”
CURUPAITI LAT.01º26’00.1”LONG.46º28’18.7”

MANHÃ (07:00-12:00)
TARDE (13:00-18:00)
NOITE (19:00-23:00)

01 ÔNIBUS 16 1.320 KM 10.560 KM 528 LTS R$ 5,45 R$ 57.552,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

NOITE
BAIXO AÇAITEUA
LAT.01º26’33.5”LONG.46º31’21.5”
OUTEIROLAT.01º26’21.8”LONG.46º29’23.8”
CURUPAITI LAT.01º26’00.1”LONG.46º28’18.7”

08

MANHÃ
TIPITINGA LAT.01º33’15.0”LONG.46º32’23.8”
POEIRÃO LAT.01º32’15.3”LONG.46º31’32.8”
TARDE
TIPITINGA LAT.01º33’15.0”LONG.46º32’23.8”
POEIRÃO LAT.01º32’15.3”LONG.46º31’32.8”

MANHÃ (07:00-12:00)
TARDE (13:00-18:00)

01 ONIBUS 09 528 KM 4.224 KM 211 LTS R$ 5,45 R$ 23.020,80

11

MANHÃ
RAMAL DA IGREJA
LAT.01º26’43.2”LONG.46º35’44.6”
SITIO JACI LAT.01º26’14.1”LONG.46º34’00.4”
TATAJUBA LAT.01º26’16.1”LONG.46º33’14.2”
BAIXO AÇAITEUA
LAT.01º26’33.5”LONG.46º31’21.5”
CURUPAITI LAT.01º26’00.1”LONG.46º28’18.7”
TARDE
RAMAL DA IGREJA
LAT.01º26’43.2”LONG.46º35’44.6”
SITIO JACI LAT.01º26’14.1”LONG.46º34’00.4”
TATAJUBA LAT.01º26’16.1”LONG.46º33’14.2”
BAIXO AÇAITEUA
LAT.01º26’33.5”LONG.46º31’21.5”
CURUPAITI LAT.01º26’00.1”LONG.46º28’18.7”
NOITE
RAMAL DA IGREJA
LAT.01º26’43.2”LONG.46º35’44.6”
SITIO JACI LAT.01º26’14.1”LONG.46º34’00.4”
TATAJUBA LAT.01º26’16.1”LONG.46º33’14.2”
BAIXO AÇAITEUA
LAT.01º26’33.5”LONG.46º31’21.5”
CURUPAITI LAT.01º26’00.1”LONG.46º28’18.7”

MANHÃ (07:00-12:00)
TARDE (13:00-18:00)
NOITE (19:00-23:00)

01 ONIBUS 44 1.980 KM 15.840 KM 792 LTS R$ 5,45 R$ 86.328,00

TOTAL R$ 166.900,80

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

POLO LAGUINHO

ITEM ROTA DOS VEÍCULOS (22 DIAS) TURNO
N. DE

VEICULOS
QTD DE
ALUNOS

KM MENSAL (22
DIAS)

KM /ANO
(08 MESES)

QUANT.
COMBUSTIVEL

V. UNIT. VALOR TOTAL

12

MANHÃ
FERMIANA LAT.01º18’54.2”LONG.46º24’23.1”
BOCA DA FERMIANA
LAT.01º17’07.8”LONG.46º25’30.9”
ACARA 1 LAT.01º15’45.8”LONG.46º24’34.0”
ACARA 2 LAT.01º15’47.1”LONG.46º25’37.9”
LAGUINHO LAT.01º14’16.6”LONG.46º23’37.9”
NOITE
FERMIANA LAT.01º18’54.2”LONG.46º24’23.1”
BOCA DA FERMIANA
LAT.01º17’07.8”LONG.46º25’30.9”
ACARA 1 LAT.01º15’45.8”LONG.46º24’34.0”
ACARA 2 LAT.01º15’47.1”LONG.46º25’37.9”
LAGUINHO LAT.01º14’16.6”LONG.46º23’37.9”

MANHÃ (07:00-12:00)
NOITE (19:00-23:00)

01 ONIBUS 28 968 KM 7.744 KM 387 LTS R$ 5,45 R$ 42.204,80

13

MANHÃ
BUÇUTEUA
LAT.01º20’42.4”LONG.46º26’52.9”
ARARAQUARA
LAT.01º18’37.9”LONG.46º28’05.0”
TARDE
RAMAL DO PITORÓ
LAT.01º23’35.2”LONG.46º4’72.0”
ARAGUARA
LAT.01º18’37.9”LONG.46º28’05.0”

MANHÃ (07:00-12:00)
TARDE (13:00-18:00)

01 DOBLO 03 1.056 KM 8.448 KM 176 LTS R$ 5,45 R$ 46.041,60

TOTAL R$ 88.246,40

POLO VILA CARDOSO

ITEM ROTA DOS VEÍCULOS (22 DIAS) TURNO
N. DE

VEICULOS
QTD DE
ALUNOS

KM MENSAL (22
DIAS)

KM /ANO
(08 MESES)

QUANT.
COMBUSTIVEL

V. UNIT. VALOR TOTAL

14
MANHÃ
FAZENDA EIDAI
LAT.01º37’01.3”LONG.46º12’33.8”

MANHÃ (07:00-12:00)
TARDE (13:00-18:00)
NOITE (19:00-23:00)

01 DOBLO 08 1.848 KM 14.784 KM 308 LTS R$ 5,45 R$ 80.572,80

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

FAZENDA JURUÁ
LAT.01º32’39.3”LONG.46º22’07.5”
VILA CARDOSO
LAT.01º36’40.5”LONG.46º24’48.5”
TARDE
FAZENDA EIDAI
LAT.01º37’01.3”LONG.46º12’33.8”
FAZENDA JURUÁ
LAT.01º32’39.3”LONG.46º22’07.5”
VILA CARDOSO
LAT.01º36’40.5”LONG.46º24’48.5”
NOITE
FAZENDA EIDAI
LAT.01º37’01.3”LONG.46º12’33.8”
FAZENDA JURUÁ
LAT.01º32’39.3”LONG.46º22’07.5”
VILA CARDOSO
LAT.01º36’40.5”LONG.46º24’48.5”

15

MANHÃ
ANIGAL LAT.01º43’09.2”LONG.46º15’19.0”
PACA LAT.01º43’34.6”LONG.46º16’54.8”
MARIANA LAT.01º35’40.6”LONG.46º09’20.7”
TARDE
ANIGAL LAT.01º43’09.2”LONG.46º15’19.0”
PACA LAT.01º43’34.6”LONG.46º16’54.8”
MARIANA LAT.01º35’40.6”LONG.46º09’20.7”

MANHÃ (07:00-12:00)
TARDE (13:00-18:00)

01 KOMBI 04 880 KM 7.040 KM 146 LTS R$ 5,45 R$ 38.368,00

TOTAL R$ 118.940,80

POLO KM 74

ITEM ROTA DOS VEÍCULOS (22 DIAS) TURNO
N. DE

VEICULOS
QTD DE
ALUNOS

KM MENSAL (22
DIAS)

KM /ANO
(08 MESES)

QUANT.
COMBUSTIVEL

V. UNIT. VALOR TOTAL

16

TARDE
TRAV. SAPUCAIA
LAT.01º36’54.5”LONG.46º39’32.7”
BENTIVI LAT.01º36’31.9”LONG.46º39’32.7”
KM 74 LAT.01º41’06.9”LONG.46º42’29.4”
NOITE
TRAV. SAPUCAIA
LAT.01º36’54.5”LONG.46º39’32.7”
BENTIVI LAT.01º36’31.9”LONG.46º39’32.7”
KM 74 LAT.01º41’06.9”LONG.46º42’29.4”

TARDE (13:00-18:00)
NOITE (19:00-23:00)

01 ONIBUS 23 1.584 KM 12.672 KM 633 LTS R$ 5,45 R$ 69.062,40

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

17

TARDE
KM 74LAT.01º41’06.9”LONG.46º42’29.4”
PONTE RIO PIRIÁ
LAT.01º44’16.5”LONG.46º35’42.6”
KM 83 LAT.01º42’59.1”LONG.46º38’23.3”
K 74 LAT.01º41’06.9”LONG.46º42’29.4”
NOITE
KM 74 LAT.01º41’06.9”LONG.46º42’29.4”
PONTE RIO PIRIÁ
LAT.01º44’16.5”LONG.46º35’42.6”
KM 83 LAT.01º42’59.1”LONG.46º38’23.3”
K 74 LAT.01º41’06.9”LONG.46º42’29.4”

TARDE (13:00-18:00)
NOITE (19:00-23:00)

01 ONIBUS 38 1.232 KM 9.856 KM 492 LTS R$ 5,45 R$ 53.715,20

TOTAL R$ 122.777,60

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

2. CLAUSULA SEGUNDA

2.1 Da Fundamentação

O presente instrumento tem fundamento legal no art. 124, inciso I, alínea “b” e o art. 125 da Lei 14.133, de

2021.

3. CLAUSULA TERCEIRO

3.1. Da Ratificação

Ficam ratificadas todas as demais clausulas e condições do Contrato ora aditado, naquilo que não conflitarem

com o presente Aditamento.

4. CLAUSULA QUARTA

4.1. Da Publicação

Incumbirá a CONTRATANTE a publicação do Extrato do presente Termo Aditivo no Diário Oficial, conforme

dispõe o parágrafo único, art. 91 e art. 89, Parágrafo 1º, da Lei n° 14.133/21.

5. CLAUSULA QUINTA

5.1. Do Foro

Fica eleito o Foro de Viseu para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Termo Aditivo. E assim, por

estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma,

subscrita pelas testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus jurídicos e legais eleitos.

Viseu (PA), 12 de agosto de 2025.

____________________________________

Ângela Lima da Silva
Secretária de Educação
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação
de Viseu – FUNDEB
CNPJ Nº 30.879.826/0001-33
Contratante

____________________________________
Maria Arlete Nogueira da Penha
Queiroz Transportadora de Passageiros Ltda
CNPJ n° 27.004.904/0001-41
Sócio/Empresário
Contratada

Testemunhas:

1.   CPF:________________________________

   2. ____________________________ CPF:________________________________

		2025-08-12T11:19:01-0300
	ANGELA LIMA DA SILVA:67491847234

		2025-08-12T09:20:41-0300
	MARIA ARLETE NOGUEIRA DA PENHA:39521745215